Policratici Contenta

Johannes <von Salisbury, Bischof>

Parrhisius, 1513

Ca. i. De differe[n]tia principis & tyranni & quid est princeps

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](#)

C De differentia principis et tyranni: & quid sit princeps.

Capitulum. I.

 St ergo tyranni & principis hec differētia sola vel maxima / q̄ hic legi obtēperat / & ei⁹ arbitrio populi regit cuius se credit ministru⁹ & in reipublice muneribus exercēdis & oneribus subēndis legis beneficio / sibi primum vēdicat locum. In eoq; pfertur ceteris / q̄ cum singuli teneantur ad singula: p̄cipi onera imminet vniuersa. Vnde merito in eo om̄ium subditor̄ potestas confertur / vt in vtilitate singulorū & oīm: exquirenda et facienda sibi ipse sufficiat: & humane reipublice stat⁹ optime disponatur: dū sunt alter alterius mēbra. In quo quidē optimam viuēdi ducē naturā seq̄ mur: que microcosmu sui. i. mūdi minoris hoīs. f. sensus vniuersos in capite collocavit: & sic ei vniuersa membra subiecit: vt omnia recte moueantur dū sani capitis sequuntur arbitriū. Tot ergo & tātis priuilegiis apex principalis extollitur & splendescit: quot & quāta sibi p̄e necessaria credidit. Recte qđem: quia populo nihil vtili⁹ est q̄ vt principis necessitas expleatur: quippe cū nec volūtas eius iustitie iueniatur aduersa. Est ergo vt eū pleriq; diffiniunt: princeps potestas publica: & in terris quedā diuine maiestatis imago. Proculdubio magnū quid diuine & tūtis declarat inesse principib⁹ dū homines nutrib⁹ eo rum colla submittunt: & secūrū plerūq; feriēdas prebēt cenuices: & impulsu diuino quisq; timet quibus ipse timori est. Qđ fieri posse nō arbitror: nisi nutu faciēte diuino. Ois etenī potestas a dño deo est: & cū illo fuit semper: & est ante eū ordinate rō potestatis. Qđ igitur princeps pōt ita a deo est: vt ptas a dño non recedat: sed ea vtitur per suppositā manū in omnib⁹ doctrinam faciēs clemētie aut iustitie sue. Qui ergo resistit ptati: dei ordinati resitit: penes quē est auctoritas conferendi eam: & cum vult auferēdi vel minuēdi eā. Neq; enī potētis est cū vult senire in subditos: sed diuie dispēsationis p̄ bñplacito suo punire vel arcere subiectos. Vñ & in psecutione hunor̄ athila iterrogat⁹ a religioso cuiusdā ciuitat̄ ep̄o quis eēt: cū r̄ndisset: ego sū athila flagellū dei: venerat⁹ in eo vt scribit̄ diuinā maiestatē ep̄us: bene (inquit) venerit minister dei: & illud. Bñdict⁹ qui venit in noīe dñi ingeminās: refatis ecclie foribus psecutorē admisit. p̄ quē & affecut⁹ est martyrii palmā. Flagellū autē dñi excludere nō audebat: sc̄ies quia dilectus filius flagellaf: & nec ip̄i⁹ flagel

Principis dif
finitio.

Ad Romi. xiiij

Ibidem.

Exemplum
deathila.

Matth. xxi.

Policratici de Curialiū nūgis.

li esse nīsi a dñō p̄tātem. Si itaq; adeo venerabilis est bonis po-
testas etiā in plaga electorū / quis eam nō veneref que a dñō in-
stituta est / ad vindictā malefactorū / laudē vero honorū & legi-
bus de legib⁹ l. bus deuotione prōptissima famulat⁹ Digna siquidē vox est. vt
digna vox.

ait impator maiestate regnantis / se legibus alligatū principez
p̄fiteri: quia de iuris auctoritate p̄cipis pendet auctoritas. Et
reuera maius impio est / submittere legib⁹ principatū: vt nichil
sibi princeps licere opinetur quod a iustitie equitate discordet.
¶ Quid lex. et q̄ princeps licet sit legis nexibus absolutus: le-
gis tamen serius est et equitatis / geritq; personam publicaz: &
innocenter sanguinem fundit. Capitulū. II.

ps. cxviiij.

Equitas qd ē.

Iustitia. ff. de
iustitia & iu.

ff. de legi. l. ij.

ff. de legi. l. ij.

Sumit. ff. de
legi. l. ij. & ij.

ff. de legib⁹.
l. princeps.

l. j. ff. de p̄stitu.
principum.

ps. xvij.

JEc in eo sibi principes detrahi arbitrentur: nīsi iusti-
tie sue statuta p̄ferenda crediderint iustitie dei: cui⁹
Jiustitia in euū est: & lex eius equitas. Porro equitas
ut iuris p̄iti assertū rebus conuenietia est: que cūcta co-
equiparat ratione: & in paribus rebus paria iura desiderat / i om-
nes equabilis: tribuens vnicuiq; quod suū est. Lex nō eius iter-
pres est: vtpote cui equitatis & iustitie volūtas inotuit. Vnde
& eā oīm rebus diuinariū & humanariū cōpotem esse crisipp⁹ asse-
nit. Ideoq; prestare omnibus bonis & malis et tam rerū q̄ ho-
minū principem etducē esse. Cui papinianus vir quidē iuris ex-
perientissim⁹ & demosthenes orator p̄potens vidētur suffraga-
ri: & omniū hominū subiicere obediētiam: eo q̄ lex omnis / in-
uētio quedam est & donū dei: dogma sapiētum / correptio volū-
tariorū excessiū: ciuitatis cōpositio / & totius criminis fuga: fm
quā decet viuere oēs qui in politice rei vniuersitate versantur.
Oēs itaq; necessitate legis seruāde / tenētur astricti: nīsi forte ali-
quis sit cui iniqtatis licentia videatur indulta. Princeps tamen
legis nexibus dicitur absolutus: nō quia ei iniqua liceant / sed qa-
is esse debet qui nō timore pene / sed amore iustitie / equitatē co-
lat / reipublice procuret vtilitatē / & in oībus aliorū cōmoda p̄ua-
te p̄ferat volūtati. Sed quis in negociis publicis loquef de prin-
cipis volūtate cum in eis nil fibivelle liceat nīsi quod lex aut eq-
itas p̄suadet: aut ratio cōmunis vtilitatis indicit? Eius nāq; volū-
tas in his vim debet habere iudicii: & rectissime quod ei placet
in talibus legis habet vigorē / eo q̄ ab eq̄tatis mēte / eius senten-
tia nō discordet. De vultu tuo (iqt) iudiciū meū p̄deat: oculi tui
videant equitatem. Iudex enī incorrupt⁹ est: cui⁹ sūia ex cōtem-
platiōe assidua imago est equitatis. Publice ergo vtilitatis mi-
nister: & equitatis seruus / est princeps: & in eo personam publi-